
پرونده قطور رابرت مالی

یک رسانه آمریکایی با تشریح اهمیت فعالیت‌های نماینده پیشین دولت »جو 
بایدن« در مذاکرات احیای برجام در وین، به چگونگی زیر سوال رفتن سیاست 
حفظ محرمانگی در فعالیت‌های او طی تحقیقات پلیس فدرال آمریکا پرداخت 

که خطر از دست دادن اعتبار حرفه‌ای او را در پی دارد.
یک رسانه آمریکایی در گزارشی به بررسی سابقه فعالیت‌های دیپلماتیک 
»رابرت مالی« نماینده ویژه پیشین آمریکا در امور ایران پرداخته که طی 
ماه‌های گذشته، به اتهام نگهداری اطلاعات طبقه‌بندی‌شده در تلفن همراه 
شخصی خود و به انتقال آن به حساب کاربری پست الکترونیکی شخصی خود 

تحت تحقیقات پلیس فدرال این کشور قرار دارد.
او که مجوز امنیتی‌اش به عنوان یکی از کارمندان وزارت امور خارجه آمریکا 
لغو شده است، چند ماه پیش برای بررسی اتهامات علیه او به مرخصی اجباری 

فرستاده شد.
روزنامه وال‌استریت‌ژورنال در گزارشی در این باره ابتدا با پرداختن به مذاکرات 
احیای توافق هسته‌ای در سال ۲۰۲۱ در وین با در نظر داشتن نقش مالی 
در آن، نوشت: رابرت مالی مصمم از انجام دادن یک توافق وارد وین شد. بهار 
۲۰۲۱ بود و شهر به دلیل شیوع بیماری همه‌گیر کرونا در قرنطینه بود؛ دولت 
اتریش فعالیت‌های شهری را به ورزش و خریدهای ضروری محدود کرده بود. 
»هتل امپریال« که تعطیل شده بود، برای میزبانی مالی، نماینده دولت بایدن 

در امور ایران و تیم‌ مذاکره‌کننده او بازگشایی شد.
آن‌ها یک سوئیت اجاره کرده و صندلی‌های سفارت آمریکا را به آن‌جا آوردند.

مالی به دنبال احیای توافقی بود که در سال ۲۰۱۵ تحت ریاست‌جمهوری 
»باراک اوباما« برای جلوگیری از تولید تسلیحات هسته‌ای توسط ایران، ادعایی 

که غرب و رژیم صهیونیستی مطرح کرده بودند، انجام شده بود.
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا از این توافق خارج شد و احیای آن به 
عنوان رویکردی جامع نسبت به مسائل منطقه‌ای و امنیتی مربوط به ایران، 
قرار بود مهمترین دستاورد دستورکار سیاست خارجی دولت »جو بایدن« 

باشد.
زیر ذره‌بین رفتن فعالیت‌های مذاکره‌کننده اصلی 

دولت بایدن در مذاکرات وین
در ادامه این مطلب آمده است: مالی در عوض، متحدان اروپایی خود را دچار 
سردرگمی می‌کرد و مخالف برخی از معاونان اصلی خود بود. این مذاکرات 
پس از گذشت ۱۶ ماه از آغاز آن متوقف شد و مالی در نهایت، خود را گرفتار 
تحقیقات اف‌بی‌آی درباره سوء نگهداری از اطلاعات محرمانه و احتمالا، انتقال 

اطلاعات طبقه‌بندی شده به حساب کاربری الکترونیکی‌اش یافت.
مالی که قرار بود هدایت‌کننده تلاش‌هایی باشد که در این گزارش 
»بلندپروازی‌های منطقه‌ای و هسته‌ای تهران« خوانده شده، به حاشیه رانده 
شد، مجوز امنیتی فوق محرمانه او به تعلیق درآمد و به مرخصی اجباری بدون 

حقوق فرستاده شد.
وزارت امور خارجه آمریکا همچنان با سوالاتی درباره مالی، از جمله از سوی 
بازرسی کل مواجه است که در گزارشی که این ماه )میلادی( منتشر شد، 
مطرح کرد که او احتمالا پس از تعلیق مجوز امنیتی‌اش به این اطلاعات 

طبقه‌بندی‌شده دسترسی داشته است.
وال استریت‌ژورنال نوشت: تنزل درجه مالی بخشی از شکست بزرگ‌تر 
تلاش‌های دولت برای ممانعت از بلندپروازی‌های ایران است. رابرت مالی ۶۱ 
ساله، در سال‌های اولیه دوران کاری حرفه‌ای خود به عنوان کسی شناخته 
می‌شد که بیشتر با دیدی خاکستری، نه سیاه و سفید به مسائل ژئوپولتیکی 
می‌پرداخت. مالی، پسر یک روشنفکر برجسته مصری که زندگی خود را وقف 
اهداف جهان عرب کرد، با »آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا در پاریس 
به یک مدرسه می‌رفت و بیش از هر دیپلمات آمریکایی دیگری رقبای آمریکا 
و گروه‌هایی را که در غرب آسیا تروریستی شناخته می‌شوند، دست و پنجه 

نرم کرده است.
به گفته منابع مطلع، تحقیقات درباره مالی به جلسه متشنجی میان اداره 
تحقیقات فدرال)اف‌بی‌آی( و مقامات وزارت امور خارجه آمریکا منجر شد. 
اف‌بی‌آی فعالیت‌های او را ولنگارانه و پیامدهای آن را جدی دانست، در حالی 

که مقامات وزارت امور خارجه از او دفاع کردند.
یک مقام ارشد وزارت امور خارجه به بازرس کل این وزارت‌خانه گفت که 

اتهامات علیه مالی نشان‌دهنده یک اقدام غیرقانونی جدی نیست.
یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا از اظهار نظر درباره این جلسه و دیگر 
جنبه‌های این تحقیقات درباره مالی خودداری کرده و گفت که وزارت امور 
خارجه »هرگز به دنبال دستور دادن به اف‌بی‌آی درباره چگونگی انجام شدن 

تحقیقات آن نبوده است.«
یک سخنگوی اف‌بی‌آی هم گفت که این نهاد نه در جریان بودن تحقیقاتی 

درباره مالی را تایید و نه آن را رد می‌کند.
ارتباطات دیپلماتیک متمایز رابرت مالی

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: مالی خارج از دولت، تماس‌هایی 
داشت که بسیاری از افراد در محافل سیاست خارجی واشنگتن از آن پرهیز 
می‌کردند. او در دوران فعالیت در »گروه بین‌المللی بحران« اندیشکده‌ای در 
بروکسل، با رهبران حماس و حزب‌الله دیدار کرد که هر دوی آن‌ها از سوی 

آمریکا در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار گرفته‌اند.
در دوره دوم ریاست‌جمهوری باراک اوباما که او به دنبال رسیدن به توافقی 
درباره برنامه هسته‌ای ایران بود، روابط مالی در امور ایران، یک‌باره، ارزش پیدا 
کرد. مالی به انجام شدن توافق هسته‌ای با ایران در سال ۲۰۱۵ کمک کرد 
که میان اتحادیه اروپا و برخی از اعضای آن، همچنین روسیه و چین انجام 
شد و برجام خوانده می‌شود. اما این توافق دوام نداشت. »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور بعدی آمریکا با توصیف این توافق به عنوان توافقی »خطرناک و 
ساده‌لوحانه« از آن خارج شد. پس از آن که بایدن در انتخابات ریاست‌جمهوری 
۲۰۲۰ پیروز شد، بلینکن با مالی تماس گرفته و از او درباره تمایلش به تلاش 
مجدد برای این توافق پرسیده بود. بایدن، بلینکن و مالی در حالی که سیاست 
آمریکا در قبال ایران بین تعامل دیپلماتیک و فشار حداکثری اقتصادی در 
نوسان بود، پس از آغاز مذاکرات وین در آوریل ۲۰۲۱، اقدام به تعیین شروطی 

برای بازگشت به توافق کردند.
شکاف در تیم مذاکره‌کننده بایدن

وال استریت ژورنال نوشت: مالی در اتریش آماده برداشتن اولین قدم بود. 
آمریکا خواستار بازگشت به شروطی بود که از محور اصلی توافق سال ۲۰۱۵ 
صیانت و ایران را حداقل، یک سال از تولید مواد شکافت‌پذیر کافی برای 
تولید یک ساح هسته‌ای دور می‌کرد. اگرچه، از همان ابتدا، نسبت به این 
که ایران از آستانه گریز هسته‌ای عبور کرده و دیگر قادر یا حاضر به بازگشت 
نباشد تردیدهایی وجود داشت. ایران در پاسخ به تجدید تحریم‌های آمریکا و 
دیگر اقدامات در ژانویه ۲۰۲۰ اعلام کرد که دیگر به شروط داوطلبانه توافق 
هسته‌ای پایبند نیست. ایران از آن موقع، ذخایر سوخت هسته‌ای خود را 
گسترش داده است. رسانه آمریکایی نوشته »مقام‌های ایرانی که از خروج 
آمریکا از توافق برآشفته بودند، از مذاکرات مستقیم با همتایان آمریکایی خود 
اجتناب کردند. در عوض، دیپلمات‌های اروپایی و چینی مسئول تبادل پیام 

بین مذاکره‌کنندگان آمریکایی و ایرانی شدند«.
مالی با تلاش برای متناظر بودن اقدامات برای احیای توافق هسته‌ای با مفاد 
اصلی آن، پیشنهاد کرده بود که بخشی از تحریم‌های آمریکا در ارتباط با 
برنامه هسته‌ای ایران لغو شود. رویکرد مستقیم مالی باعث نگرانی برخی از 
اعضای تیم ۱۰ نفری مذاکره‌کنندگان او شده بود که بر این باور بودند او دست 
خود را خیلی زود رو کرده است. »انریکه مورا« نماینده اتحادیه اروپا در این 
مذاکرات گفت که »انتقادات اولیه از این بود که او تا چه حد )از برنامه‌ها( پرده 
برداشته است.« این روزنامه در ادامه آورده است: برخی از مذاکره‌کنندگان 
غربی همتایان ایرانی خود را زیرک و فرصت‌طلب می‌دانستند که آماده غنیمت 
دانستن تمامی پیشنهادات آمریکا در مذاکرات پیچیده می‌شدند، در حالی که 

این پیشنهادات رسمی نبودند. 

ویژه

مخالفت آلمان با ارسال 
موشک‌های دوربرد به اوکراین

»اولاف شولتس« صدراعظم آلمان بار دیگر تاکید کرد که 
کشورش موشک‌های دوربرد به اوکراین ارسال نخواهد کرد.

به گزارش دویچه وله، اولاف شولتس اظهار داشت: دولت 
آلمان پیشتر تصمیمات و سیاست‌های خود را به طور واضح 

در حمایت نظامی از اوکراین اعلام کرده است.
صدراعظم آلمان همچنین گفت که برلین محدودیت‌هایی 
که اوکراین را از شلیک موشک به عمق خاک روسیه باز 

می‌دارد، حفظ خواهد کرد.
شولتس که برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد به نیویورک آمریکا سفر کرده است، تصریح کرد: این 
مورد خاص با موضع شخصی من سازگار نیست ولی دولت 
آلمان به خاطر دلایل خوبی که برای خود قائل است، این 

کار را نخواهد کرد.
اوکراین از متحدان خود خواسته است که برای عقب 
راندن نیروهای روسی اجازه استفاده از سلاح‌های دوربرد 
علیه خاک روسیه را به این کشور بدهند. آلمان تاکنون از 
ارسال موشک‌های کروز تاورس به اوکراین خودداری کرده 
است.برخی از احزاب مخالف در آلمان از دولت این کشور 
خواسته‌اند که موضع خود را تغییر دهد. آنها می‌گویند 
پیشتر آمریکا، انگلیس و فرانسه موشک‌های کروز با برد 

۳۰۰ کیلومتر به اوکراین ارسال کرده‌اند.
چراغ سبز برای حمله به عمق خاک روسیه

چند روز پیش نشریه تایمز چاپ لندن به نقل از منابع 
دیپلماتیک گزارش داد کشورهای غربی بی‌سروصدا در 
حال بررسی توافق محرمانه‌ای است که به اوکراین اجازه 
دهد از موشک‌های دوربرد »سایه طوفان« برای شلیک به 

داخل مرزهای روسیه استفاده کند.
تایمز ادعا کرد که در صورت نهایی شدن این توافق، 
موشک‌های »سایه طوفان« برای هدف قرار دادن انبار 
مهمات و پایگاه‌های نظامی روسیه در خاک این کشور، 

مورد استفاده قرار خواهند گرفت.
این نشریه انگلیسی افزود که دیپلمات‌های غربی آماده 
توافق هستند، اما ممکن است این موضوع را در نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد که هفته اینده در 
نیویورک آغاز می‌شود، به طور علنی اعلام نکنند. به نوشته 
‌تایمز، طرف‌های غربی نمی‌خواهند که با اعلام رسمی این 
موضوع، روسیه را هوشیار کنند. سایه طوفان )استورم شَدو( 
یک موشک کروز انگلیسی-فرانسوی با حداکثر برد حدود 
۲۵۰ کیلومتر است. فرانسوی‌ها آن را »اسکالپ« می‌نامند. 
انگلیس و فرانسه این موشک‌ها را به اوکراین ارسال کرده‌اند 
با این شرط که کی‌یف تنها برای حمله به اهداف روسیه در 

داخل مرزهای اوکراین از آن استفاده کند.

تعمیر جنگنده‌های فرانسوی در هند

دولت هند در راستای جایگزینی جنگنده‌های میگ و 
سوخو با نمونه‌های فرانسوی رافال و میراژ، اجازه تاسیس 
مرکز نگهداری این جنگنده‌ها را به شرکت فرانسوی داسو 
اعطا کرد. به گزارش روزنامه هندوستان تایمز، مقامات آگاه 
 Dassault( هندی گفتند، شرکت هواپیماسازی داسو
Aviation( در حال ایجاد یک مرکز نگهداری، کنترل 
قطعات و تعمیرات اساسی )MRO( برای جت‌های 
جنگنده فرانسوی رافال و میراژ ۲۰۰۰ است. این جنگنده‌ها 

در نیروی هوایی هند مشغول به کار هستند.
به گفته مقامات هندی، شرکت جدید به عنوان زیرمجموعه 
شرکت داسو، قرار است تا شش ماه دیگر فعالیت خود را 

آغاز کند و به تدریج فعالیت‌هایش را گسترش دهد.
نیروی هوایی هند ناوگانی متشکل از ۳۶ فروند رافال و 
حدود ۵۰ فروند میراژ ۲۰۰۰ را در اختیار دارد و دهلی‌نو 
در حال مذاکره با فرانسه برای خرید ۲۶ فروند هواپیمای 
 INS( برای ناو ویکرانت )Rafale Marine( رافال مارین
Vikrant( است که در حال حاضر جنگنده‌های میگ- ۲۹ 

را در اختیار دارد.

انتقاد خواهر»اون« از پهلوگیری 
زیردریایی اتمی آمریکا در بندر بوسان

به دنبال ورود زیردریایی هسته‌ای آمریکا به بندر بوسان 
در کره جنوبی، کیم یو جونگ خواهر رهبر کره شمالی به 
شدت از این اقدام انتقاد و آن را افزایش تهدید علیه کشور 

متبوعش ارزیابی کرد.
خبرگزاری مرکزی کره جنوبی امروز سه‌شنبه اعلام کرد 
که خواهر کیم جونگ اون رهبر کره شمالی از حضور 
زیردریایی هسته‌ای آمریکا در بندر بوسان انتقاد کرده است.

بر اساس این گزارش، کیم یو جونگ این اقدام را دلیلی بر 
جاه طلبی ایالات متحده دانست و تاکید کرد که واشنگتن 
به دنبال »به رخ کشیدن دارایی‌های راهبردی هسته‌ای، 

نشان دادن قدرت و افزایش تهدیدات« است.
خبرگزاری یونهاپ به نقل از نیروی دریایی کره جنوبی 
گزارش داد که زیردریایی هسته‌ای یواس‌اس ورمونت 
آمریکا روز دوشنبه وارد یک پایگاه نیروی دریایی در بندر 

بوسان شده است.
نیروی دریایی کره جنوبی مدعی است که هدف از ورود این 
زیردریایی به بندر بوسان »آماد مجدد و اجازه استراحت به 

خدمه« است.
اظهارات منتشر شده کیم یو جونگ پس از آن مطرح 
شد که وزرای امور خارجه کره جنوبی، آمریکا و ژاپن روز 
دوشنبه در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد، یک 

نشست سه جانبه برگزار کردند.
وزارت امور خارجه کره جنوبی در بیانیه ای اعلام کرد که 
آنها نگرانی خود را درباره افشای اخیر اطلاعات در زمینه 
تاسیسات غنی سازی اورانیوم توسط کره شمالی و ادامه 

همکاری نظامی این کشور با روسیه ابراز کردند.
ورود زیردریایی اتمی آمریکا به بندر بوسان در بحبوحه 
تنش در شبه جزیره کره و پرتاب موشک‌های بالستیک 
کوتاه برد کره شمالی در روز چهارشنبه هفته گذشته )۲۸ 

شهریور ماه ۱۴۰۳( صورت می‌گیرد.
این نخستین حضور زیردریایی هفت هزار و ۸۰۰ تنی 
آمریکا با پیشرانه اتمی در کره جنوبی است که نیروی 
دریایی ایالات متحده در سال ۲۰۲۰ میلادی آن را پس 

سپری کردن آزمون‌های مختلف به کار گرفت.

استراتژیک

میلیتاری

رویداد
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اسرائیل  ودایع:  علی  بین‌الملل-  گروه 
تمرکز خود را از غزه به جبهه شمالی  و 
نبرد با لبنان منتقل کرده است. حملات 
ترکیبی جنگنده‌های صهیونیستی و 
جنگ روانی معطوف به کشتار مردم 
تا  آمار  لبنان شده است. طبق آخرین 
لحظه تنظیم این گزارش حدود 600 نفر 

شهید و 1750 نفر زخمی شده‌اند.
حزب الله رسما اعلام کرد با اسرائیل وارد 
جنگ شده است. رژیم صهیونیستی و 
حزب‌الله در نزدیک به یک سال گذشته از 
جنگ غزه، به طور پیوسته در حال تبادل 
آتش بوده‌اند، اما در هفته گذشته تل‌آویو 
تصمیمی دیگر گرفته و حملات علیه این 
گروه را به شیوه‌ای چشمگیر افزایش داده 

است.
رهبران رژیم صهیونیستی ادعا دارند که آنها 
از این طریق به دنبال »تشدید تنش با هدف 
کاهش تنش« هستند تا بدین ترتیب طرف 
مقابل را وادار به یک راه حل دیپلماتیک 
کند.سی ان ان می‌گوید اما این راهبرد را 
پرخطر و دارای کاستی‌های بسیار است 
و »این شاید روشی برای فریب آمریکا به 
عنوان متحد تل‌آویو باشد تا باور کند که 
راه حل دیپلماتیک، همچنان هدف اسرائیل 
است.« سی ان ان، با اشاره به حملات هفته 
گذشته رژیم صهیونیستی به اعضای حزب 
الله از طریق انفجار پیجرها که منجر به 
شهادت شمار بسیاری از زنان و کودکان 
شد، خاطرنشان کرده است: »حزب الله 
اگرچه ممکن است در یک واکنش یکپارچه 
به حملات اسرائیل آسیب ببیند، اما با 
گذشت زمان، آنها ممکن است قیام کنند 

و با شدت بیشتری پاسخ دهند.«
نکته اینجاست که انفجار پیجرها در جامعه 
لبنان و برخی کشورهای منطقه یک همدلی 
و انسجام برای مقابله با اسرائیل را ایجاد 
کرده است. افزایش پشتوانه حمایتی در 
جامعه لبنان وضعیتی است که دقیقا نقطه 
مقابل هدف گذاری نتانیاهو برای تضعیف 

روحیه مقاومت قرار دارد. 
استفاده حزب الله از موشک‌های دوربرد 

ظرف 72 ساعت گذشته، حزب الله در 
واکنش به حملات رژیم اشغالگر دست و 
پا بسته عمل نکرده است. جنبش حزب‌الله 
لبنان اعلام کرد که موشک‌های »فادی ۳« 
را برای نخستین بار وارد میدان نبرد کرده و 
پایگاه نظامی »شمشون« )سامسون( - مرکز 
تجهیزات منطقه‌ای رژیم صهیونیستی واقع 
در غرب منطقه اشغالی طبریا- را با این 

موشک‌ها هدف قرار داده است.
رسانه‌های رژیم صهیونیستی همچنین 
از اصابت ۴ فروند موشک به »روش بینا« 

در نزدیکی صفد و وارد آمدن خسارت به 
زیرساخت‌های آن خبر دادند.حزب‌الله لبنان 
همچنین در ادامه حملات خود به مواضع 
از پایگاه‌های  رژیم صهیونیستی، تعدادی 
نظامی و نقاط مختلف در شمال فلسطین 

اشغالی را آماج حملات خود قرار داد.
رسانه‌های صهیونیستی گزارش دادند که 
حزب‌الله طی یک ساعت و نیم، حداقل۱۰۵ 
موشک به شمال فلسطین اشغالی شلیک 

کرده است.
حملات حزب‌الله منجر به ترس و وحشت 
صهیونیست‌ها شده است؛ طوری که تمامی 
فعالیت‌های آموزشی در شهر اشغالی حیفا، 
تعطیل و همچنین از شهرک نشینان 
خواسته شده است که به پناهگاه‌ها بروند.
برخی در تل آویو نگران ورود اسرائیل به 

جنگ زمینی با حزب الله هستند.
آماده باش گروه‌های  مقاومت عراق

گروه‌های مقاومت عراق در نشستی با حضور 
فرماندهان و نمایندگان خود در بغداد برای 
بررسی وضعیت لبنان توافق کردند که از 
حزب الله لبنان برای مقابله با رژیم اشغالگر 
اسرائیل حمایت نظامی، تسلیحاتی و انسانی 

انجام دهند.
آنها همچنین توافق کردند که به حملات 
موشکی و پهپادی خود از داخل خاک عراق 
و سوریه به سمت اهدافی در سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین با شدت بیشتری ادامه 

دهند.
گروه‌های مقاومت عراق با اشاره به وجود 
پایگاه‌های آمریکایی در عراق و سوریه 
هشدار دادند که با هر طرفی که از این رژیم 

اشغالگر حمایت کند، مقابله خواهند کرد.
یکی از اعضای برجسته مقاومت اسلامی 
عراق به العربی الجدید گفت: در این 
نشست بیش از دو ساعته در منزل یکی از 
فرماندهان گروههای مقاومت، فرماندهان 
و نمایندگان کتائب »حزب الله«، جنبش 
»النُجَباء«، جنبش »انصارالله الاوفیاء«، گروه 
»امام علی« )ع( و کتائب »سیدالشهدا« 
حضور داشتند. این نشست با توافق بر سر 
چند نکته به پایان رسید که مهمترین آنها 
ورود مستقیم به نبرد در کنار حزب الله و 
مقاومت لبنان علیه هرگونه تهاجم زمینی 

احتمالی توسط دشمن صهیونیستی بود.
تبعات سنگین جنگ زمینی

سی ان ان  معتقد است که »یک جنگ 
زمینی تمام عیار میان ارتش خسته اسرائیل 
و حزب الله به عنوان یک گروه باتجربه و 
خشمگین در جنوب لبنان می‌تواند برای 
کابینه بنیامین نتانیاهو فاجعه بار باشد و 
این دقیقا همان چیزی است که حزب‌الله 

در آن استاد است و انتظارش را می‌کشد.«

سی ان ان سپس به هدف رژیم نتانیاهو 
که افزایش تنش با هدف کاهش تنش یاد 
شده، اشاره و تشریح کرده است: »احتمالا 
اسرائیل امیدوار است که با تشدید حملات 
علیه حزب‌الله، این گروه آنقدر آسیب ببیند 
تا در نهایت به دلیل ترس ناشی از تلفات 
بیشتر غیرنظامیان تا شمال »رودخانه 
لیطانی« عقب‌نشینی کند و در نهایت برابر 
خواسته‌های دشمن سر خم کند و بدین 
ترتیب شهروندان اسرائیلی به شمال مناطق 

اشغالی بازگردند.«
این رسانه آمریکای تصریح می‌کند؛ »شاید 
نتانیاهو به دلایلی برای پیشرفت سیاسی 
شخصی خود فکر کند که می‌تواند حزب 
الله را بمباران کند و آنقدر به آنها آسیب 
بزند تا تغییر کیفی در ساختار این گروه 
شبه نظامی ایجاد کند. اما جنگ‌ها هرگز به 
همین جا ختم نمی‌شوند. حزب الله دوباره 
خود را بازسازی خواهد کرد، زیرا این گروه 
بر پایه کشور لبنان و شیعیان آن بنا نهاده 
شده است. به باور نویسنده، درسی که ناتو 
اندک اندک درافغانستان آموخت، در اینجا 
باید مورد توجه قرار گیرد؛ اینکه کشتن 
فرماندهان بی پایان آنها را نابود نمی‌کند، 
بلکه جانشینان خشمگین تری برای مذاکره 

برجای می‌گذارد.«
اختلاف آشکار واشنگتن و تل آویو 

آمریکا در میان جنون نتانیاهو اگرچه تمام 
قد از جنایت‌های رژیم صهیونیستی حمایت 
کرده است اما واشنگتن علاوه بر هزینه‌های 
سنگین نظامی، مالی و دیپلماتیک نگران 

جدال مستقیم با ایران است. 
»گسترش  می‌نویسد:  معاریو  روزنامه 
جنگ علیه حزب‌الله نه تنها نشان دهنده 
شدیدترین تشدید تنش از زمان جنگ 
دوم لبنان است، بلکه نشان دهنده شکاف 
بزرگ بین جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل است. 
دولت بایدن در حال درک این موضوع است 
که احتمال دستیابی به یک توافق برای 
تبادل اسرا و آتش‌بس در شمال و جنوب، در 
چهار ماه آخر دوره ریاست جمهوری بایدن، 
»صفر« است.« روزنامه نیویورک‌تایمز 
صراحتا می‌نویسد:»نتانیاهو، آرزوهای بایدن 
برای رسیدن به آتش بس را به آتش کشید. 
« نیویورک‌تایمز با اشاره به تجاوزات رژیم 
صهیونیستی به لبنان نوشت: اگرچه، این 
روزها، بسیاری از مقامات تیم امنیت ملی 
بایدن، به طور غیر علنی و در خلوت، چندان 
تلاشی برای پنهان کردن عصبانیتشان 
از نخست‌وزیر اسرائیل نمی‌کنند. آن‌ها 
حالا، واضح‌تر درباره تماس‌های تلفنی 
متشنج رئیس‌جمهور آمریکا با نتانیاهو یا 

سفرهای مایوس‌کننده »آنتونی بلینکن« 
وزیر امور خارجه آمریکا به قدس اشغالی 
صحبت می‌کنند که به او، شخصا از سوی 
نخست‌وزیر به طور غیرعلنی تضمین‌هایی 
داده می‌شد و چند ساعت بعد، نتانیاهو 

کارهایی مغایر با آن انجام می‌‎داد.
مجموعه رفتار نتانیاهو رسما بایدن را یخ 
روی سنگ کرده است. نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی که می‌داند در صورت پیروزی 
»کامالا هریس« از سوی دموکرات‌ها تحت 
فشار قرار می‌گیرد تا آتش بس را بپذیرد؛ 
می‌خواهد با گسترش جنگ، کارت هدیه 
به »دونالد ترامپ« بدهد. نتانیاهو می‌داند 
فردای جنگ غزه و آتش بس توسط خود 
اسرائیلی‌ها به چهار میخ کشیده خواهد 
شد. پس،نخست وزیر اسرائیل به هرقیمتی 

جنگ می‌خواهد.
وضعیت پیچیده جنگ

یک حساب و کتاب ساده نشان می‌دهد که 
اسرائیل برنده جنگ با لبنان نخواهد بود. 
وضعیت میدان مطلوب یک جنگ زمینی 
شبیه سال2006 نیست، مضافا این که 
خاطره تلخ سرنوشت جنگ 33 روزه روی 
ذهن اتاق جنگ اسرائیل سنگینی می‌کند. 
»الیاس فرحات« ژنرال بازنشسته ارتش 
لبنان به روزنامه آمریکایی گفت: »حزب‌الله 
ساح‌های نامتقارنی دارد. آن‌ها مهارت 
خود در استفاده از موشک‌های ضدتانک را 
در ۲۰۰۶ ثابت کرده‌اند و به‌خوبی آموزش 

دیده‌اند.«
در سال ۲۰۰۶ تخمین زده می‌شد که 
حزب‌الله حدود ۱۲ هزار موشک و راکت 
در اختیار داشته باشد، اما آمارهای جدید 
نشان می‌دهد که در هفته‌های منتهی به 
هفتم اکتبر، حزب‌الله لبنان حدود ۱۵۰ هزار 
موشک و راکت را در انبارهای خود ذخیره 

کرده داشته است.
بر اساس این گزارش، حزب‌الله در جنگ 
۲۰۰۶ عمدتاً به راکت‌های هدایت‌ناپذیر 
تکیه داشت، اما امروز موشک‌های ضدتانک 
الماس را در اختیار دارد، موشک‌هایی 
که به اذعان رسانه آمریکایی با موشک 
آمریکایی »جاولین« قابل مقایسه هستند و 
به حزب‌الله این امکان را داده‌اند تا حملات 

خود را با دقت بیشتری انجام دهد.
حملات اسرائیل با نادیده گرفتن تلفات 
غیرنظامیان می‌تواند هزینه‌های بد و 
سنگینی برای تل‌آویو برجای گذارد و از 
همین رو دقیقا مشخص نیست که چه راهی 
در پیش دارد. آنچه که درباره رفتارشناسی 
حزب الله صراحتا می‌توان گفت؛ این است 
که همواره نصرالله سناریوهای مختلف را 

برای شرایط مختلف اجرا می‌کند.
در آن طرف میدان، جامعه خسته اسرائیل 
کشش یک نبرد دیگر در جبهه شمالی را 
ندارد.فشار روانی جنگ غزه، سرنوشت اسرای 
اسرائیلی، رکود اقتصادی، فرار سرمایه، بگو 
مگوهای اپوزیسیون صهیونیستی، مجادله 
حریدی‌ها، عملیات وعده صادق، سندروم 
ساعت صفر ایران، شلیک‌هایپرسونیک یمن 

به اندازه انفجار یک ابر بمب ویرانگر است. 
دغدغه منتقدین نتانیاهو این است که 
ناکامی اسرائیل در جنگ غزه منجر به 
کنترل حماس نشده، حالا در جنگ با 
غزه منجر و معادلات پیچیده ممکن است 
منجر به یک فاجعه بی بازگشت برای 
رژیم صهیونیستی شود. آیا اسرائیل دم 
به میدان مین حزب الله می‌دهد یا صرفا 
به کشتار دسته جمعی مردم لبنان ادامه 
می‌دهد؟ محتمل ترین وضعیت ادامه زد 
و خوردهای سنگین در خط مقدم مقاومت 
است اما  صبراستراتژیک تهران هم یک 
 پارامتر تاثیر گذار است که هر لحظه ممکن 

است لبریز شود. 

»دنیس راس« در فارن پالیسی نوشت؛ 
ایران قصد خود برای نابودی اسرائیل 
را پنهان نمی‌کند. استراتژی این کشور 
حفظ فشار دائمی بر اسرائیل و درگیر 
نمودن این رژیم در درگیری‌های جاری 
در مرزهای خویش است. هرچند این 
مسئله کاملا واضع است اما به نظر 
می‌رسد که رویکرد فعلی اسرائیل دقیقا 

بازی کردن در زمین ایران است.
رهبر ایران مدت‌هاست بر این اعتقاد است 
که اگر اسرائیلی‌ها احساس کنند که دائما از 
ناحیه تهدیدات نظامی تحت فشار هستند، 
این کشور را ترک خواهند کرد. آنچه برخی 
از آن به عنوان »حلقه آتش« به دور اسرائیل 
یاد می‌کنند بر اساس این مفروضه شکل 

گرفته است.
خیلی مهم نیست که آیا رهبری ایران و سید 
حسن نصرالله رهبر گروه حزب الله اشتباه 
می‌کنند یا نه. اسرائیلی‌ها حتی با وجود 
تمام اختلاف نظرهایشان نشان داده اند که 
برای کشورشان خواهند جنگید و در آن باقی 
خواهند ماند. آنچه مهم است این است که 
ایران و حزب الله چنین اعتقادی دارند و در 
حال طراحی استراتژی‌های نظامی خود بر 
این اساس هستند و دولت اسرائیل نیز در 

تله آنها گرفتار گشته است.
پالیسی  فارن  انتخاب،  گزارش  به 
می‌نویسد؛سید حسن نصرالله در سخنرانی 
ماه ژانویه خود اظهار داشت که اسرائیلی‌ها 
ریشه در این سرزمین ندارند و اگر تحت 
فشار قرار بگیرند از آن خواهند گریخت. آیت 
الله خامنه ای هم گفته »مهاجرت معکوس« 

پایان اسرائیل را رقم خواهد زد. 

بر اساس این منطق، دو رهبر معتقدند که 
استراتژی بلندمدت مناسبی که اتخاذ شده 
اسرائیل را وادار کرده تا در تمام جبهه‌ها 
بجنگد: یعنی در غزه، در مرز شمالی اش با 
لبنان و در کرانه باختری به ویژه با استفاده 
از ساح‌ها، مواد منفجره و پولی که ایران 
به همه این جبهه‌ها تزریق می‌کند البته به 
این شرط که پای ایران مستقیما به جنگ 
کشیده نشود و برای جمهوری اسلامی به 
بهای هزینه کردن مهمترین نیروی نیابتی 
اش، حزب الله تمام نشود. اگر هر گونه 
تردیدی درباره تمایل ایران برای اجتناب از 
جنگ تمام عیار وجود داشت، اکنون و پس 
از ترور فواد شکر، مرد شماره دوی حزب الله 
لبنان و اسمائیل هنیه، رهبر سیاسی حماس 

دیگر شکی در این مسئله وجود ندارد. 
هرچند رهبران ایران و حزب الله تهدیدات 
خود مبنی بر تلافی ترورهای اسرائیل را 
عملی نکرده اند، اما قصد دارند اسرائیل را 
تحت فشار دائمی حفظ کنند و توان آن را از 
طریق جنگ‌های فرسایشی تحلیل ببرند. در 
واقع فرو بردن اسرائیل در باتلاقی که برای 
آن از نظر نظامی هزینه زاست و تل آویو 
را از نظر سیاسی در عرصه جهانی منزوی 
می‌سازد هدف محوری استراتژی ایران است. 
همانطور که آیت الله خامنه ای در ماه مارس 
استدلال کرد، اسرائیل »از یک بحران رنج 
می‌برد« زیرا »ورود رژیم صهیونیستی به 
غزه باتلاقی را برای آنها ایجاد کرد. اگر امروز 
)ارتش اسرائیل( از غزه بیرون بیاید، به معنای 
پذیرش شکست است. و اگر بیرون نیاید باز 

هم یعنی شکست خورده است.«
سیاست‌های فعلی اسرائیل در حال تایید 

استراتژی ایران است. اسرائیل اکنون در حال 
نبرد در جنگ‌هایی فرسایشی در غزه در مرز 
شمالی خود است و با درگیری‌های بزرگتری 
در کرانه باختری مواجه شده است. هر کدام 
از این منازعات به تنهایی ممکن است به 
خودی خود دارای توجیه منطقی باشند، اما 
وقتی همگی همزمان رخ می‌دهند به معنای 

بازی کردن تحت قواعد ایران است.
این بدان معنا نیست که اسرائیل باید اکنون 
به سراغ جنگ تمام عیار با حزب الله یا ایران 
برود. بلکه به این معناست که تل آویو به یک 

استراتژی جدید نیاز دارد. 
گفتن این حرف آسان است. چنین تغییر 
استراتژی ای مستلزم تعدادی از تصمیمات 
دشوار اما ضروری از سوی بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل و دولت بایدن است. 
رئیس جمهور بعدی آمریکا باید آماده 
برداشتن قدم‌هایی باشد که برخی از این 
انتخاب‌های دشوار را دارای توجیه عقلانی 

سازد.
برای اسرائیل، چنین استراتژی ای باید 
با پایان دادن به جنگ در غزه آغاز شود. 
دولت بایدن تلاش دارد این اقدام را از طریق 
دستیابی به یک توافق آزادی گروگان‌ها 
و زمینه سازی برای یک آتش بس دائمی 

تسهیل نماید. 
هرچند من امید دارم که تلاش‌ها به رهبری 
آمریکا موفقیت آمیز باشد، اما باید یک پلان 
جایگزین وجود داشته باشد که در آن تمرکز 
بر پایان دادن به جنگ برای بازگرداندن 
گروگان‌ها باشد و نه دستیابی به توافق بر سر 

گروگان‌ها برای پایان دادن به جنگ. 
بدین منظور، نتانیاهو باید قادر باشد تا با 

استناد به از کار انداختن ماشین نظامی 
اعظم زیرساخت‌های  نابودی بخش  حماس، 
نظامی )دپوهای مهمات، لابراتوارهای سلاح، 
تاسیسات تولید تسلیحات و تونل‌ها( و 
تضمین توقف قاچاق برای جلوگیری از 
تقویت مجدد حماس ادعای پیروی کند. 
اسرائیل که نیروی نظامی حماس و بخش 
اعظم زیرساخت‌های نظامی این گروه را از 
بین برده، به دستیابی به این هدف بسیار 
نزدیک است. تمرکز نتانیاهو روی رفح و 
محور فیلادلفی نادرست نیست زیرا باید 
قاچاق ادوات و تدارکات به حماس بر روی 
زمین و زیر زمین خاتمه یابد. اما پاسخ وی 
مبنی بر تداوم حضور ارتش اسرائیل در 
آن منطقه اشتباه است زیرا جایگزین‌هایی 
برای حضور اسرائیل وجود دارد و چنین 
حضوری موجب خواهد شد که آنچه مدنظر 
اوست یعنی مدرکی واقعی مبنی بر پیروزی 
اسرائیل، که جایگزینی برای حاکمیت 

حماس در غزه است نیز منتفی شود.
کشورهای مصر، مراکش، امارات و دیگر 
کشورها آماده ایجاد یک مبنای موقت 
برای اداره غزه در کنار فلسطینیان غیرعضو 
حماس و تامین امنیت آن منطقه هستند 
اما اگر اسرائیل در غزه باقی بماند این 
اتفاق رخ نخواهد داد. دولت بایدن می‌تواند 
به جلوگیری از قاچاق از طریق ارائه فن 
آوری‌های جدید اسکن کمک کند، متعهد 
گردد تا به ایجاد یک مرز زیرزمینی برای 
انسداد تونل‌ها کمک مالی نماید. و ترتیباتی 
را برای حضور نیروهای اماراتی به همراه 
پیمانکاران امنیتی آموزش دیده و مجهز در 

این کوریدورها فراهم سازد.

حزب‌الله علیه اسرائیل رسما اعلان جنگ کرد

سناریوی پیچیده مقاومت در خط مقدم

فارن پالیسی بررسی کرد

بازی فرسایشی ایران بدون ورود به جنگ مستقیم با اسرائیل 


